
 

Comune di Borgo Ticino 
 

Area Amministrazione 

DETERMINAZIONE 

 

Numero 

Reg. Gen. 

 

Numero 

Reg. Sett. 
15/10/2020 

300 89 

OGGETTO: 

 

APPROVAZIONE CESSIONE CONTRATTO DIPENDENTE 

A SEGUITO DI RICHIESTA MOBILITA’ ESTERNA DI 

INTERSCAMBIO COMUNE DI VARALLO POMBIA - ART. 

30 D.LGS. 16572001 E S.M.I. 

 
 

 

La presente Determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio comunale ove rimarrà 

esposta dal 16/10/2020 per quindici giorni consecutivi. 

 

 

 

 



 

 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE CESSIONE CONTRATTO DIPENDENTE A SEGUITO DI 

RICHIESTA MOBILITA’ ESTERNA DI INTERSCAMBIO COMUNE DI VARALLO 

POMBIA - ART. 30 D.LGS. 16572001 E S.M.I.  

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

PREMESSO: 

- che con deliberazione della Giunta comunale n. 132 del 12.11.2019, dichiarata immediatamente 

esecutiva, è stata approvato, tra l’altro:  

- di dare atto che a seguito della revisione della struttura organizzativa dell’Ente, effettuata ai 

sensi dell’art. 6 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni ed 

integrazioni, e della ricognizione delle eccedenze di personale, ai sensi dell’art. 33 del decreto 

legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni ed integrazioni, non emergono 

situazioni di personale in eccedenza o soprannumero; 

- di riconfermare la dotazione organica dell’Ente, intesa quale strumento dinamico per definire 

la consistenza del personale in essere e dei fabbisogni programmati, come dall’unito allegato A)  

dando atto che la consistenza finanziaria della stessa rientra nei limiti di spesa di personale 

previsti dall’art. 1 comma 557 della legge 27 dicembre 2006, n. 296 e s.m.i.; 

 - di disporre in particolare che il Piano triennale del fabbisogno del personale per il periodo 

2020/2022, non prevede alcuna copertura dei posti vacanti di organico; 

- di precisare che la programmazione triennale potrà essere rivista in relazione a nuove e 

diverse esigenze ed in relazione alle limitazioni o vincoli derivanti da modifiche delle norme in 

materia di facoltà occupazionali e di spesa; 

 

PRESO ATTO: 

- che con deliberazione del Consiglio comunale n. 54 del 27.11.2019, esecutiva ai sensi di legge, è 

stato approvato il bilancio di previsione annuale e pluriennale per gli anni 2020 - 2022, tenuto conto 

dell’approvazione del Documento Unico di Programmazione per il triennio 2020 - 2022 con 

precedente deliberazione consiliare n. 53 del 27.11.2019; 

 

RICHIAMATO: 

- la deliberazione di Giunta comunale n. 78 del 23.04.2020, dichiarata immediatamente esecutiva. 

con cui è stata approvata la cessione del contratto stipulato dalla dipendente Fossale Elisabetta, 

quale dipendente Istruttore Vigile Urbano Cat. C/5 (iniziale C/1) di questo Comune, a tempo 

indeterminato ed orario pieno, al Comune di Agrate Conturbia (NO) a seguito di mobilità volontaria 

fissata dal 01.05.2020, da cui è maturata la vacanza del posto; 

 

RICHIAMATO ALTRESI’: 

- la deliberazione di Giunta comunale n. 114 del 22.07.2020, dichiarata immediatamente esecutiva. 

con cui è stata approvata:  

- la ricognizione di cui al comma 1 dell’art. 33 del D.Lgs. n. 165/2001, così come sostituito 

dall’art. 16, comma 1, della legge 12 novembre 2011, n. 183 (legge di stabilità 2012), 

dando atto che nell’organico di questo Comune, non risultano situazioni di soprannumero o 

comunque eccedenze di personale, in relazione alle esigenze funzionali o alla situazione 



finanziaria dell’Ente: 

- ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 39, comma 1 della L. 27.12.1997 n. 449, la nuova 

programmazione triennale del fabbisogno del personale rispetto a detta dotazione organica 

riferita alla previsione di n. 26 unità, di cui coperti n. 18, rispettivamente: 

  - Anno 2020:   

   - copertura n. 1 Istruttore - Cat. C/1 - Agente Polizia Locale - addetto all’Area 

Amministrativa - Settore Vigilanza -  vacante; 

- Anno 2021: Nessuna Assunzione: 

     - Anno 2022: Nessuna Assunzione: 

- di precisare che la programmazione triennale potrà essere rivista in relazione a nuove e 

diverse esigenze ed in relazione alle limitazioni o vincoli derivanti da modifiche delle norme in 

materia di facoltà occupazionali e di spesa; 

 

ATTESO: 

- che in data 02.10.2020, prot n. 12997, è pervenuta al protocollo generale di questo Comune la 

richiesta di mobilità congiunta rispettivamente: 

- esterna, da parte del dipendente Geom. Massimiliano FERRARIO addetto all’Area tecnica 

Settore Urbanistica- Edilizia, “Geometra” Cat. C/1 del Comune di Borgo Ticino, verso il 

Comune di Varallo Pombia, per la copertura di analogo posto di “Geometra” Cat. C/1 presso 

l’analogo Settore dell’Area Tecnica del Comune di Varallo Pombia; 

- interna, da parte del dipendente Ing. Cristian MANCIN addetto all’Area tecnica Settore 

Urbanistica- Edilizia, “Geometra” Cat. C/3, del Comune di Varallo Pombia, verso il 

Comune di Borgo Ticino, per la copertura di analogo posto di “Geometra” Cat. C presso 

l’analogo Settore dell’Area Tecnica di questo Comune che si renderà vacante; 

 

DATO ATTO: 

- che rispetto all’attuale dotazione organica prevista in numero di 26 unità, di cui n. 08 vacanti, a 

fronte della contestualità delle due richieste, non comportano di conseguenza nuove e maggiori 

esigenze derivanti da detta contestuale cessazione di una unità di personale tecnico “Geometra” Cat. 

C, nell’ambito dell’Area Tecnica - Settore Urbanistica - Edilizia, per cui rimarrebbero presenti con 

la contestuale mobilità esterna, le attuali tre unità rispetto alle tre unità inizialmente previste;  

 

CONSIDERATO ANCORA: 

- che già con deliberazione della Giunta comunale n. 28 in data 11.02.2020, dichiarata 

immediatamente esecutiva, questo Comune aveva a rilasciare il nulla osta definitivo per l’effettivo 

trasferimento tramite mobilità esterna a data da determinare, ai sensi dell’art. 30 del D.Lgs. n. 

165/2001 e s.m.i.;  

- la possibilità rispetto al posto che si renderà vacante sopra richiamato di Istruttore “Geometra” 

Cat. C/1 (iniziale C/1-C/6), all’Area Tecnica - Settore Urbanistica - Edilizia, a seguito di mobilità 

esterna, di potere approvare con successivo provvedimento la contestuale mobilità in uscita ed 

entrata sopra descritta, ed assicurare la possibilità di copertura di tale posto nel corso dell’anno 2020 

nel rispetto della normativa vigente e previa adozione degli atti derivanti; 

- che tale interscambio avviene quindi tra dipendenti appartenenti alla stessa qualifica funzionale 

come da D.P.C.M. 26.06.2015 contenente la definizione delle tabelle di equiparazione fra i livelli di 

inquadramento previsti dai contratti collettivi relativi ai diversi comparti di contrattazione del 

personale non dirigenziale, in ragione delle prestazioni lavorative qualitativamente corrispondenti; 

 



 

Osservato: 

- che con successiva deliberazione della Giunta comunale n. 137 del 06.10.2020, dichiarata 

immediatamente esecutiva, è stata approvata la suddetta mobilità con assunzione del dipendente 

Mancin Cristian, unitamente all’ampio mandato al Responsabile Area Tecnica per gli adempimenti 

derivanti, comprensivo della sottoscrizione del contratto individuale di lavoro rispetto alla nuova 

assunzione; 

Vista: 

- la nota prot. 11856 in data 09.10.2020 da parte del Comune di Varallo Pombia, con cui si 

concorda la data del trasferimento per interscambio a decorrere dal 16.10.2020; 

 

Ritenuto: 

- di provvedere in esecuzione alla deliberazione G.C. n. 137/2020 all’assunzione dell’impegno di 

spesa derivante, unitamente alla richiesta della sottoscrizione del nuovo contratto di assunzione; 

- che il trattamento stipendiale derivante in ragione del posto da ricoprire per cui è previsto il 

trattamento retributivo fondamentale annuo da rapportare al periodo contrattuale: 

- Stipendio tabellare annuo:                       € 20.344,08=; 

- vacanza contrattuale                                                €      149,88=; 

- Indennità di comparto annuo:                        €      497,52=;  (per 12 mensilità) 

- Indennità di comparto CCNL 2002 annuo  €        52,08=; 

-  F.do progressione economica annuo  €   1.013,64=; 

-  Progressione economica annua   €          4,80=; 

- IVC differenziale f.do                                             €          7,68=; 

- Aumento differenziale                                            €        39,60=; 

- Elemento Perequativo     €      240,00=; 

- Tredicesima mensilità - rateo 13° stipendio:   €   1.796,64=; 

- Totale:                                                              € 24.145,92=  

 

Preso atto: 

- dell’unito schema di contratto individuale di lavoro che si unisce alla presente determinazione 

sotto la lett. a), autorizzando fin d’ora la relativa sottoscrizione in nome e per conto di questo 

comune;  

 

VISTO l'art. 107, comma 3 e 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.. 

 

DETERMINA 

 

1) Di APPROVARE, per i motivi espressi in narrativa, l’assunzione a tempo indeterminato 

dell’Ing. MANCIN Cristian, già dipendente del Comune di Varallo Pombia (NO), in esecuzione alla 

deliberazione G.C. n. 137 del 06.10.2020, riferita alla copertura di n. 01 posto di Istruttore 

“Geometra” Cat. C/3 (iniziale C/1-C/6), all’Area Tecnica - Settore Urbanistica - Edilizia mediante 

l’istituto della mobilità esterna di cui all’art. 30, comma 2 del D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i., a 

decorrere dal 16.10.2020;  

 

2) Di APPROVARE, a tal fine l'unito schema di contratto individuale di lavoro, relativo alla 

costituzione del nuovo rapporto di lavoro con il su citato Sig. MANCIN Cristian, generalizzato in 

atti, che si allega sotto la lett. A) ; 



 

3) Di APPROVARE l'inizio di detto rapporto di lavoro, a decorrere formalmente dal 16.10.2020 

onde garantire la continuità stipendiale dell’interessato, dichiarando la richiesta all’Ente di 

provenienza del fascicolo personale ai fini previdenziale  ed assicurativi;  

 

4) Di DARE ATTO che la spesa, per il periodo dal 16/10/2020 al 31/12/2020 di € 4.753,96 = trova 

imputazione alla codifica 1-6-1-101 Cap. 24001, di € 348,08= alla codifica 1-10-1-101 cap. 35100, 

di € 1.266,57= alla codifica 1-6-1-101 cap. 24005 cpdel-inadel, di € 89,84 alla codifica 1-10-1-101 

cap.35104 cpdel-inadel, € 404,09 alla codifica 1-6-1-102 cap.25600 irap, € 29,59 alla codifica 1-10-

1-102 cap.35103 irap del bilancio esercizio 2020; 

 

5) Di dare atto che la spesa annua pari a € 22.499,07 =, trova imputazione alla codifica 1-6-1-101 

Cap. 24001, € 1.646,85= alla codifica 1-10-1-101 cap.35100, € 5.994,36= alla codifica 1-6-1-101 

cap.24005 cpdel-inadel, € 425,06= alla codifica 1-10-1-101 cap.35104 cpdel-inadel, € 1.912,42 alla 

codifica 1-6-1-102 cap.25600 irap, € 139,98 alla codifica 1-10-1-102 cap.35103 irap dei prossimi 

bilanci, dando atto dell’obbligatorietà della spesa resasi esigibile dal 16.10.2020.  

 

 

      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO F.F. 

       (Regis Milano Dott. Michele)  

      

                                                     
 



Comune di Borgo Ticino

Visti

316

APPROVAZIONE CESSIONE CONTRATTO DIPENDENTE A SEGUITO DI RICHIESTA MOBILITA’
ESTERNA DI INTERSCAMBIO COMUNE DI VARALLO POMBIA - ART. 30 D.LGS. 16572001 E S.M.I.

2020

Ufficio Segreteria

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Area Amministrazione

Nr. adozione settore: Nr. adozione generale:
Data adozione:

15/10/2020Data

VISTO FAVOREVOLE

Gnemmi Sabina

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Borgo Ticino. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Sabina Gnemmi;1;11338684
Michele Regis Milano;2;17287146


